
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 25 de Janeiro de 2018 – 47 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 29/01/2003, 03 (três) 
meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 28/01/2008, 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq. adquiridos em 26/01/2013 e 03 (três) meses referen-
tes ao 5º qq. adquiridos em 25/01/2018.
MASP.458.145-0, Elvis de Castro, mais 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 31/12/2012 e 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 30/12/2017, totalizando 11 
meses.
MASP.458.150-0, Adalton Lúcio Cardoso Veloso, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 03/01/2013 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 02/01/2018, tota-
lizando 08 meses.
MASP.458.187-2, Christiano Augusto Xavier Ferreira, mais 06 
(seis) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos 
em 02/01/2013 e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 
01/01/2018, totalizando 12 meses.
MASP.458.288-8, Marcionele Aparecido França, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 02/01/2013 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 01/01/2018, tota-
lizando 11 meses.
MASP.667.693-6, Glauzelânio Pereira dos Santos, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 01/11/2011 
e 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 30/10/2016, tota-
lizando 09 meses.
MASP.903.903-3, Cláudia Patrícia Rabelo dos Santos, mais 03 (três) 
meses referentes ao 6º qq. adquiridos em 25/08/2017, totalizando 17 
meses.
MASP.905.242-4, Elenice Cristina Lisboa Viote, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 21/07/2005 
e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 19/08/2013, tota-
lizando 12 meses.
MASP.1.065.685-8, Helen Christine Gonçalves de Souza, mais 06 
(seis) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos 
em 11/01/2013 e 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 
10/01/2018, totalizando 09 meses.

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza o afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
MASP.293.636-7, Marcos de Alencar Miranda, 01 (um) mês referente 
ao 6º qq. a contar de 10/02/2018, restando-lhe um saldo de 07 meses.
MASP.294.385-0, Paulo Roberto da Silva, 01 (um) mês referente ao 4º 
qq. a contar de 02/04/2018, restando-lhe um saldo de 10 meses.
MASP.297.587-8, Adriana Fernandes Peracci, 01 (um) mês referente ao 
5º qq. a contar de 26/02/2018, restando-lhe um saldo de 12 meses.
MASP.341.386-1, Ricardo Fernandes Acácio da Silva, 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq. a contar de 07/02/2018, restando-lhe um saldo de 
07 meses.
MASP.341.580-9, Alberto Fernando da Rocha, 04 (quatro) meses, 
sendo: 01 (um) mês referente ao 4º qq. em complementação e 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq. a contar de 01/03/2018, restando-lhe um 
saldo de 05 meses.
MASP.341.683-1, Kelson Washington Rodrigues, 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq. a contar de 07/02/2018, restando-lhe um saldo de 08 
meses.
MASP.341.704-5, Marco Aurélio Santiago, 02 (dois) meses, sendo: 01 
(um) mês referente ao 3º qq. a contar de 06/02/2018 e 01 (um) mês 
referente ao 3º qq. a contar de 02/07/2018, restando-lhe um saldo de 
11 meses.
MASP.341.719-3, Maria Luciene Ferreira Delpino, 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq. a contar de 07/02/2018, restando-lhe um saldo de 
12 meses.
MASP.342.112-0, Márcio Lemos de Freitas, 03 (três) meses referentes 
ao 5º qq. a contar de 06/02/2018, restando-lhe um saldo de 05 meses.
MASP.344.106-0, Willian França da Silva, 01 (um) mês referente ao 3º 
qq. a contar de 02/05/2018, restando-lhe um saldo de 14 meses.
MASP.348.980-4, Vânia Elisa do Amaral, 01 (um) mês referente ao 
4º qq. em complementação a contar de 02/04/2018, restando-lhe um 
saldo de 12 meses.
MASP.349.031-5, Enoque Ribeiro de Almeida, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq. em complementação a contar de 01/04/2018, restando-lhe um 
saldo de 10 meses.
MASP.386.398-2, Jeferson dos Santos, 03 (três) meses, sendo: 01 (um) 
mês referente ao 3º qq. em complementação e 02 (dois) meses refe-
rentes ao 4º qq. a contar de 02/04/2018, restando-lhe um saldo de 04 
meses.
MASP.386.443-6, Maurício Barroso de Souza, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq. a contar de 02/04/2018, restando-lhe um saldo de 10 meses.
MASP.387.406-2, Renata Mattoso Libório Pereira de Paula, 01 (um) 
mês referente ao 4º qq. a contar de 16/04/2018, restando-lhe um saldo 
de 04 meses.
MASP.457.830-8, Simone Alhadas Henriques, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq. a contar de 12/02/2018, restando-lhe um saldo de 10 meses.
MASP.458.493-4, Deusdete Patrício da Silva, 01 (um) mês referente ao 
6º qq. a contar de 01/03/2018, restando-lhe um saldo de 05 meses.
MASP.546.912-7, Claudinei Paula de Souza, 03 (três) meses referentes 
ao 4º qq. a contar de 18/02/2018, restando-lhe um saldo de 03 meses.
MASP.667.812-2, Rodrigo Crivellari de Pinho Tavares, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq. a contar de 01/04/2018, restando-lhe um saldo de 
07 meses.
MASP.667.921-1, Eliseu Nolasco Galvão, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq. a contar de 25/03/2018, restando-lhe um saldo de 07 meses.
MASP.668.034-2, Darcilene Esteves Niz, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq. a contar de 26/03/2018, restando-lhe um saldo de 07 meses.
MASP.668.065-6, Cleonice Marcelina de Souza Corrêa, 01 (um) mês 
referente ao 2º qq. em complementação a contar de 01/03/2018, restan-
do-lhe um saldo de 03 meses.
MASP.668.087-0, Alessandra Verônica Cardoso, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq. a contar de 09/03/2018, restando-lhe um saldo de 07 meses.
MASP.872.635-8, Aurelino Marques de Freitas, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq. a contar de 07/02/2018, restando-lhe um saldo de 07 meses.
MASP.902.250-0, Raul Pinto Aires, 05 (cinco) meses, sendo: 02 (dois) 
meses referentes ao 5º qq em complementação e 03 (três) meses refe-
rentes ao 6º qq. a contar de 06/02/2018, restando-lhe um saldo de 03 
meses.
MASP.1.132.845-7, Anna Heleno Silva Paraizo, 05 (cinco) meses, 
sendo: 02 (dois) meses referentes ao 1º qq. em complementação e 03 
(três) meses referentes ao 2º qq. a contar de 26/02/2018.

Férias-prêmio - Afastamento - Cancelamento
MASP.342.031-2, André Luiz Fragoso
Motivo: Conforme requisitado no ofício nº013/3ª DRPC/2018
Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 19/12/2017.
MASP.347.513-4, Fernando Augusto Gattini Júnior
Motivo: Conforme requisitado no ofício nº007/3ª DRPC/2018
Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 20/10/2017.

Férias-prêmio - Concessão - Retificação
MASP. 458.145-0, Elvis de Castro
Motivo: Publicação original incorreta que não incluiu 04 (quatro) dias 
de faltas entre dezembro de 2002 a maio de 2005.
Retificação do MG de 10/10/2009
Onde se lê: ... 2º qq. adquirido em 29/12/2007...
Leia-se: ... 2º qq. adquirido em 02/01/2008…

Férias-prêmio - Indeferimento
Motivo: Por despacho do SIPJ com base no artigo 2º, incisos I, II e IV 
da Resolução nº 22/2003 da SEPLAG.
MASP.1.188.883-1, Aeder Gomes Botelho, 03 (três) meses a contar de 
01/04/2018.
Motivo: Conforme despacho de membro do Conselho Superior da 
PCMG.
MASP.1.060.891-7, Renato Aparecido de Castro, 01 (um) mês a con-
tar de 05/03/2018.
MASP.1.060.899-1, Alexandro Silveira Caetano, 01 (um) mês a contar 
de 01/05/2018.
MASP.1.061.006-1, Lidiane Lacerda Santiago Perígolo, 01 (um) mês 
a contar de 21/03/2018.
MASP.1.061.042-6, Sirlei Silveira Santos, 01 (um) mês a contar de 
10/02/2018.
MASP.1.061.160-6, Lúcio Paulo Braga, 01 (um) mês a contar de 
28/02/2018.
MASP.1.065.665-0, Regiane Rither Damascena, 01 (um) mês a contar 
de 01/03/2018.
MASP.1.076.430-6, Henrique Júlio da Cruz, 01 (um) mês a contar de 
02/04/2018.
MASP.1.082.015-7, Renata da Silva Ferreira, 03 (três) meses a contar 
de 01/03/2017.
MASP.1.082.302-9, Itamar Santana Pereira, 01 (um) mês a contar de 
02/04/2018.

MASP.1.084.578-2, Gilson Lino de Almeida, 03 (três) meses a contar 
de 01/03/2018.
MASP.1.103.242-2, Amarildo Vieira Silva, 03 (três) meses a contar de 
19/04/2018.
MASP.1.111.375-0, Márcio Roberto Savino Lopes, 01 (um) mês a con-
tar de 01/03/2018.
MASP.1.112.697-6, Carlos Antônio Couto Xavier, 01 (um) mês a con-
tar de 01/03/2018.
MASP.1.113.974-8, Maurício Antônio Campos Lauria Junior, 01 (um) 
mês a contar de 15/02/2018.
MASP.1.114.217-1, Ricardo Lemos Costa, 01 (um) mês a contar de 
15/03/2018.
MASP.1.120.597-8, Valmir Miranda Pereira, 01 (um) mês a contar de 
01/04/2018.
MASP.1.144.080-7, Sabrina Cordeiro Costa, 01 (um) mês a contar de 
04/02/2018.
MASP.1.145.083-0, Evandro Marcelo Franchi, 01 (um) mês a contar 
de 01/09/2018.
MASP.1.145.164-8, Maria Cecília Gomes Flora, 01 (um) mês a contar 
de 01/02/2018.
MASP.1.145.379-2, Renan Barros Peres, 01 (um) mês a contar de 
01/02/2018.
MASP.1.174.139-4, Leandro Marques Monteiro Martins, 01 (um) mês 
a contar de 01/03/2018.
MASP.1.174.331-7, David Sued Magalhães Chamone, 01 (um) mês a 
contar de 06/02/2018.
MASP.1.174.406-7, Marcos Alexandre dos Santos Miranda, 01 (um) 
mês a contar de 01/04/2018.
MASP.1.188.397-2, Lia Eunice Valechi da Silva, 01 (um) mês a contar 
de 01/04/2018.
MASP.1.189.244-5, Jedson Antônio Marçal, 01 (um) mês e 15 (quinze) 
dias a contar de 01/02/2018.
MASP.1.189.296-5, Igor Thiago de Jesus Cunha, 01 (um) mês a contar 
de 15/02/2018.
MASP.1.234.093-1, Rubens Gleison de Sá, 01 (um) mês a contar de 
01/02/2018.
MASP.1.242.189-7, Vicente de Paulo Dorneles Lopes, 01 (um) mês a 
contar de 01/02/2018.
MASP.1.242.227-5, Iramir Amaral Silva Júnior, 01 (um) mês a contar 
de 01/04/2018.
MASP.1.242.302-6, Ronan Gomes Pereira, 01 (um) mês a contar de 
19/02/2018.
MASP.1.242.380-2, Daniel Augusto Melo do Amaral, 01 (um) mês a 
contar de 01/02/2018.
MASP.1.242.400-8, Nathália Vieira Tameirão, 01 (um) mês a contar 
de 11/05/2018.
MASP.1.242.510-4, Jonathan Mateus Kaizer Drumond, 03 (três) meses 
a contar de 01/03/2018.
MASP.1.243.180-5, Túlio Pereira de Freitas Cota, 01 (um) mês a con-
tar de 01/06/2018.
MASP.1.255.789-8, Jussara Maria Silva, 01 (um) mês a contar de 
02/04/2018.
MASP.1.255.805-2, Bruna Cristina Pinto de Carvalho, 01 (um) mês a 
contar de 01/02/2017.
MASP.1.256.595-8, Sauro Lacerda Batista, 01 (um) mês a contar de 
01/04/2018.
MASP.1.256.830-9, Daiana Gomes Cardoso, 01 (um) mês a contar de 
05/03/2018.
MASP.1.257.151-9, Erick Mateus Onofri Silva, 01 (um) mês a contar 
de 20/02/2018.

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Processo Administrativo nº 049/2017
A Delegada de Polícia Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima con-
firma a pretensão estatal. Desta forma, seja o servidor A.P.A.L., MASP 
259.055-2 notificado a restituir ao erário as verbas apuradas no citado 
Processo Administrativo.
Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018.

Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima
Delegada de Polícia

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Processo Administrativo nº 053/2017
A Delegada de Polícia Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima con-
firma a pretensão estatal. Desta forma, seja o servidor L.F.D.G., MASP 
298.427-6 notificado a restituir ao erário as verbas apuradas neste pro-
cesso administrativo.
Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2018.

Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima
Delegada de Polícia

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal
23 1053957 - 1

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Seção de Engenharia

Portaria nº 01/2018
A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças, no exercício de 
seu cargo e no uso de suas atribuições legais, etc...
Considerando o disposto nos artigos 1º e 6º do anexo IV à Resolução 
n.º. 5368, de 01 de dezembro de 1976 e art. 1º da Resolução nº 6394, de 
29 de setembro de 1999.
Resolve:
Artigo 1º. - Criar Comissão Especial de Fiscalização da Obra e Serviços 
de Engenharia, destinado à reforma e adequações na Escola Estadual 
Ordem e Progresso, situada à Rua Oscar Negrão de Lima, nº 29, Bairro 
Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG, contratada na seguinte forma:
Obra: Serviços de Reforma e Adequações na Escola Estadual Ordem 
e Progresso
Empenho: 1 - 2017
Modalidade: Pregão Eletrônico
Processo: 1511189 221/2017 
Tipo: Menor Preço, Empreitada por Preço Global.
Valor do Contrato - R$ 80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos reais)
Contratada: Romanelli Distribuidora De Materiais De Construções 
LTDA - EPP
Data de Início: 06/12/2017
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias corridos. 
Artigo 2º. - A Comissão será constituída pelo Engenheiro Júlio César 
Nogueira Zordan, Masp. 294.951-9 Chefe da Seção de Engenharia, que 
a presidirá e pelo servidor lotado na Seção de Engenharia/CPGF/SPGF/
PCMG Engenheiro Alencar Mateus Oliveira, Masp. 1.112.725-5.
Artigo 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2018.

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral De Polícia
Superintendente De Planejamento, Gestão E Finanças.

Portaria nº 04/2018
A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças, no exercício de 
seu cargo e no uso de suas atribuições legais, etc...
Considerando o disposto nos artigos 1º e 6º do anexo IV à Resolução 
n.º. 5368, de 01 de dezembro de 1976 e art. 1º da Resolução nº 6394, de 
29 de setembro de 1999.
Resolve:
Artigo 1º. - Criar Comissão Especial de Fiscalização da Obra e Serviços 
de Engenharia, destinado á reforma e adequação da Delegacia de Polí-
cia Civil de Jaíba, situada à Rua Valdomiro Cardoso de Sá, S/N, Bairro 
Centro Comunitário, Jaíba/MG, contratada na seguinte forma:
Obra: Reforma e Adequação da Delegacia de Polícia Civil de Jaíba. 
Empenho: 67 - 2017
Modalidade: Pregão
Processo: 230/2017 
Tipo: Menor Preço, Empreitada por Preço Unitário.
Valor do Contrato - R$ 91.619,05 (Noventa e um mil seiscentos e deze-
nove reais e cinco centavos).
Contratada: A & R Comercio E Serviços LTDA- EPP.

Data de Início: 27/11/2017
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias corrido. 
Artigo 2º. - A Comissão será constituída pelo Engenheiro Júlio César 
Nogueira Zordan, Masp. 294.951-9 Chefe da Seção de Engenharia, que 
a presidirá e pelos servidores lotados na Seção de Engenharia /CPGF/
SPGF/PCMG: Engenheiro Carlos Fernando Alves, Masp. 1.365.387-8 
e o Investigador de Polícia Matheus Azevedo Campanha, Masp. 
1.242.126-9. 
Artigo 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2018.

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral de Polícia
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças.

Portaria nº 05/2018
A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças, no exercício de 
seu cargo e no uso de suas atribuições legais, etc...
Considerando o disposto nos artigos 1º e 6º do anexo IV à Resolução 
n.º. 5368, de 01 de dezembro de 1976 e art. 1º da Resolução nº 6394, de 
29 de setembro de 1999.
Resolve:
Artigo 1º. - Criar Comissão Especial de Fiscalização da Obra e Serviços 
de Engenharia, destinado á reforma e adequação da Delegacia de Polí-
cia Civil de São Francisco, situada à Rua Brasília de Minas, 703, Bairro 
Centro, São Francisco/MG, contratada na seguinte forma:
Obra: Reforma e Adequação da Delegacia de Polícia Civil de São 
Francisco. 
Empenho: 66 - 2017
Modalidade: Pregão
Processo: 230/2017 
Tipo: Menor Preço, Empreitada por Preço Unitário.
Valor do Contrato - R$ 138.380,95 (Cento e trinta e oito mil trezentos e 
oitenta reais e noventa e cinco centavos).
Contratada: A & R Comercio E Serviços LTDA- EPP.
Data de Início: 27/11/2017
Prazo de Execução: 150 (cento e cinquenta) dias corrido. 
Artigo 2º. - A Comissão será constituída pelo Engenheiro Júlio César 
Nogueira Zordan, Masp. 294.951-9 Chefe da Seção de Engenharia, que 
a presidirá e pelos servidores lotados na Seção de Engenharia /CPGF/
SPGF/PCMG: Engenheiro Carlos Fernando Alves, Masp. 1.365.387-8 
e o Investigador de Polícia Matheus Azevedo Campanha, Masp. 
1.242.126-9. 
Artigo 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2018.

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral De Polícia
Superintendente De Planejamento, Gestão E Finanças.

Portaria nº 06/2018
A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças, no exercício de 
seu cargo e no uso de suas atribuições legais, etc...
Considerando o disposto nos artigos 1º e 6º do anexo IV à Resolução 
n.º. 5368, de 01 de dezembro de 1976 e art. 1º da Resolução nº 6394, de 
29 de setembro de 1999.
Resolve:
Artigo 1º. - Criar Comissão Especial de Fiscalização da Obra e Serviços 
de Engenharia, destinado à reforma e adequação na Academia de Polí-
cia Civil de Minas Gerais - ACADEPOL, situada à Rua Oscar Negrão 
de Lima, nº 200, Bairro Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG, contra-
tada na seguinte forma:
Obra: reforma e adequação na Academia de Polícia Civil de Minas 
Gerais
Empenho: 19 - 2017
Modalidade: Pregão
Processo: 222/2017 
Tipo: Menor Preço, Empreitada por Preço Unitário
Valor do Contrato - R$ 253.895,82 (duzentos e cinquenta e três mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos).
Contratada: Construtora Campos E Filhos LTDA - ME
Data de Início: 27/12/2017
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias corridos. 
Artigo 2º. - A Comissão será constituída pelo Engenheiro Júlio César 
Nogueira Zordan, Masp. 294.951-9 Chefe da Seção de Engenharia, que 
a presidirá e pelo servidor lotado na Seção de Engenharia/CPGF/SPGF/
PCMG: Engenheiro Carlos Fernando Alves, Masp. 1.365.387-8. 
Artigo 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018.

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral De Polícia
Superintendente De Planejamento, Gestão E Finanças.

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 03/2018
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na Resolu-
ção 3.364, de 15.07.1973, resolve conceder licença  para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05.07.1952, aos 
seguintes servidores:
MASP. 220.297-6, José Carlos Ferreira, Investigador de Polícia, lotado 
em Aiuruoca, 180 dias a partir de 31/01/18. 
MASP. 293.440-4, Marcus Maximilliano Araújo, Perito Criminal, 
lotada na Capital, 31 dias a partir de 2/12/17, em prorrogação. 
MASP. 296.808-9, Márcio Renato Vieira, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 1 dia a partir de 31/10/17 e 18 dias a partir de 3/11/17. 
MASP. 298.604-0, Adilson Monteiro, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 12 dias a partir de 9/1/18, em prorrogação.
MASP. 342.504-8, Cláudia Pereira Melo Monteiro, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 10/1/18.
MASP. 343.807-4, Glenda Márcia Lima Pereira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 18/1/18. 
MASP. 348.342-7, Antônio Evangelista, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 12/1/18, em prorrogação. 
MASP. 349.139-6, William Garcia Pereira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador Valadares, 60 dias a partir de 20/1/18, em 
prorrogação. 
MASP. 366.120-4, Marilhane Fernandes Gonçalves, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 5/1/18, em prorrogação. 
MASP. 370.168-7, Castelo Wartemberg Fernandes Ursine, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 3/1/18. 
MASP. 374.888-6, Thessa Bertoldi Souza Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 16/01/18, em prorrogação. 
MASP. 386.343-8, Daniela Chaves Ferreira, Investigador de Polícia, 
lotado em Diamantina, 30 dias a partir de 8/1/18, em prorrogação.
MASP. 387.533-3, César Adriano Rodrigues, Investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 90 dias a partir de 11/1/18, em prorrogação.
MASP. 387.633-1, Shesley Evangelista do Couto, Investigador de Polí-
cia, lotado em Patrocínio, 20 dias a partir de 10/1/18.
MASP. 457.948-8, Rochelly Barros Rocha, Escrivão de Polícia, lotado 
em Curvelo, 3 dias a partir de 13/12/17 e 24 dias a partir de 20/12/17. 
MASP. 458.071-8, Gilnara Graziela Ferreira Reis de Souza, Inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 180 dias a partir 1/1/18, em 
prorrogação. 
MASP. 458.347-2, Warlem Ricoy Coelho, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 18/1/18, em prorrogação. 
MASP. 546.930-9, Aroldo Araújo Quintão, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 8/1/18, em prorrogação. 
MASP. 667.946-8, Sérgio Emerick Dutra, Escrivão de Polícia, lotado 
em Caratinga, 58 dias a partir de 21/12/17, em prorrogação. 
MASP. 851.405-1, Cléa Márcia Veloso Eleutério Nogueira, Analista da 
Polícia Civil, lotado em Montes Claros, 5 dias a partir de 8/1/18.
MASP. 905.111-1, Adriana dos Santos Silva, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 12 dias a partir de 17/1/18.
MASP. 1.002.038-6, Rogério Araújo Lordeiro, Perito Criminal, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 16/1/18. 
MASP. 1.061.136-6, Emerson Florêncio de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 25 dias a partir de 5/1/18, em prorrogação. 
MASP. 1.106.176-9, Jonas Alves Regino, Escrivão de Polícia, lotado 
em Governador Valadares, 5 dias a partir de 5/1/18. 
MASP. 1.113.573-8, Leonardo José Santana Veloso, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 17/1/18, em prorrogação.

MASP. 1.174.142-8, Flávio Vander Ferreira, Perito Criminal, lotado em 
Guanhães, 39 dias a partir de 21/1/18, em prorrogação. 
MASP. 1.174.159-2, Leonardo Machado, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 3/1/17. 
MASP. 1.194.114-3, Daniel Fernandes Miranda, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 4/1/18. 
MASP. 1.223.177-5, Hellem Gontijo Aguido, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 19/1/18.
MASP. 1.237.714-9, Gabriela Garcia Damasceno, Delegado de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 15 dias a partir de 4/1/18.
MASP. 1.242.009-7, José Jacinto Netto, Investigador de Polícia, lotado 
em Uberlândia, 58 dias a partir de 15/12/17.
MASP. 1.242.246-5, Alexandre Tomaz Rosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Araxá, 60 dias a partir de 24/1/18, em prorrogação. 
MASP. 1.242.596-3, João Morais de Oliveira Neto, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Uberaba, 60 dias a partir de 17/12/18, em 
prorrogação.
MASP. 1.242.714-2, Gustavo de Freitas Borges, Investigador de Polí-
cia, lotado em Montes Claros, 26 dias a partir de 11/1/18. 
MASP. 1.255.979-5, Gustavo Henrique do Nascimento Teixeira, Inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 15/1/18. 
MASP. 1.255.996-9, Willer Alves Guimarães Filho, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 20 dias a partir de 3/1/18. 
MASP. 1.256.652-7, Robson Luiz de Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 13/1/18.
MASP. 1.256.788-9, Cristiano Alves de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 25 dias a partir de 11/1/18, em prorrogação. 
MASP. 1.259.513-8, Renata Cortez, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 2 dias a partir de 11/1/18, em prorrogação.
MASP. 1.306.344-1, Leonardo de Freitas Barros, Investigador de Polí-
cia, lotado em Capelinha, 13 dias a partir de 7/12/17. 
MASP. 1.317.733-2, Ader Rezende Godinho, Escrivão de Polícia, 
lotado em Lavras, 30 dias a partir de 31/12/17. 
MASP. 1.317.935-3, Jamile Barros Vieira, Escrivão de Polícia, lotado 
em Salinas, 45 dias a partir de 2/1/18.
MASP. 1.318.335-5, Rodolpho Lourenço do Rio, Escrivão de Polícia, 
lotado em Contagem, 6 dias a partir de 13/8/17.
MASP. 1.333.030-3, Arthur de Oliveira Simões, Delegado de Polícia, 
lotado em Novo Cruzeiro, 60 dias a partir de 15/1/18.
MASP. 1.340.166-6, Marina de Almeida Teixeira, Analista da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 5 dias a partir de 15/1/18. 
MASP. 1.352.052-3, Robert Evangelista Faria Santos, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 2 dias a partir de 18/1/18.
MASP. 1.352.201-6, Liliane Rodrigues Silva, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 2 dias a partir de 17/1/18. 
MASP. 1.352.209-9, Luciano Rodrigues Castro Gontijo, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 60 dias a partir de 20/1/18, 
em prorrogação.
MASP. 1.352.298-2, Nathália Gonçalves do Carmo, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 15 dias a partir de 14/1/18.
MASP. 1.352.794-0, Lutielle de Barros Moreira da Silva, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 10 dias a partir de 17/1/18.
MASP. 1.366.847-0, Maria Celestina Lopes, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 2 dias a partir de 11/1/18.
MASP. 1.368.033-5, Daniela Couto Matos, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 12 dias a partir de 15/1/18, em 
prorrogação. 
MASP. 1.369.501-0, Camila Pollyana Beda de Carvalho, Analista da 
Polícia Civil, lotado em Contagem, 30 dias a partir de 17/1/18.
MASP. 1.370.083-6, Francisco Júnior Quirino Anastácio, Analista da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 25 dias a partir de 2/1/18.
MASP. 1.400.431-1, Roberta Helaine Silva Teles Costa, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 11/12/18.
MASP. 1.411.652-9, Karla Patrícia Pereira Campolina, Investigador de 
Polícia, lotado em Nova Serrana, 15 dias a partir de 16/1/18. 
MASP. 1.412.328-5, Najara Gisela Souto Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 26/12/17. 
MASP. 1.412.645-2, Idevalte Bianchini Júnior, Investigador de Polícia, 
lotado em Unaí, 10 dias a partir de 22/12/17.
MASP. 1.413.394-6, Thalita Regina Barbosa Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Campo Belo, 15 dias a partir de 9/1/18. 
MASP. 1.414.543-7, Lara Bandeira Fleury Jube, Investigador de Polí-
cia, lotado em Araxá, 90 dias a partir de 9/1/18, em prorrogação.
MASP. 1.451.179-4, Fabiane dos Santos, Técnico Assistente da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 4 dias a partir de 16/1/18.
MASP. 1.455.359-8, Eduardo Mendes, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 1 dia a partir de 11/1/18.
MASP. 1.455.426-5, Jordânia Nayara Santiago, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 12/1/18.
MASP. 1.455.441-4, Jaqueline Mitsue Yugue, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 17/1/18.

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2018.
Eduardo Lopes Tomich
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP. 293.440-4, Marcus Maximilliano Araújo, Perito Criminal, 
lotado na Capital, alta a partir de 2/1/18, sem restrições. 
MASP. 298.604-0, Adilson Monteiro, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, alta a partir de 21/1/18, sem restrições.
MASP. 906.565-7, José Fátima da Silva, Perito Criminal, lotado na 
Capital, alta a partir de 22/1/18, sem restrições.
MASP. 1.332.230-0, Gabriela Moraes Bomfim Queiroga, Delegado de 
Polícia, lotado em Governador Valadares, alta a partir de 23/1/18, com 
restrições. 
MASP. 1.255.979-5, Gustavo Henrique do Nascimento Teixeira, Inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 16/1/18, sem 
restrições. 

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
23 1053952 - 1

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Academia de Polícia Civil

Portaria Nº007/DRS/ACADEPOL/PCMG/2018

Concurso Público - Provimento 2008/1
Agente de Polícia

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, cumprindo decisão judicial exarada nos autos 
do processo nº 1.0000.15.086854-5/000 e em conformidade com os 
itens 10.1 e 12.1 do Edital 04/08 do Concurso Público para o provi-
mento de vagas para o cargo de Agente de Polícia, inicial da série de 
níveis da carreira, convoca o candidato Charles Guimarães Campos, 
inscrição 24363-9 a comparecer na Academia de Polícia Civil/Divisão 
de Recrutamento e Seleção, Prédio “A”, 3º andar (Rua Oscar Negrão 
de Lima, 200 – Bairro Nova Gameleira - Belo Horizonte/MG), no dia 
26 de janeiro de 2018, às 08 horas, para apresentação de documentos 
pessoais e do Boletim de Investigação Social bem como para matrícula 
no Curso de Formação Policial (aspirantado).
OBSERVAÇÕES
- O candidato deverá apresentar-se no local e horário indicados, tra-
zendo preenchido o Boletim de Investigação Social (sem assinatura), 
disponível no site www.acadepol.mg.gov.br, no ícone correspondente à 
carreira de Investigador de Polícia I.
- Conforme item 10.4 do Edital 04/08 são documentos comprobatórios 
de idoneidade e conduta:
a) Prova de idade, mediante documento oficial de identidade (fotocópia 
e original a ser devolvido).
b) Prova de quitação eleitoral (fotocópia do título de eleitor e compro-
vantes de votação ou certidão da Justiça Eleitoral), acompanhada dos 
originais a serem devolvidos e Certidão negativa do Tribunal Regio-
nal Eleitoral.
c) Se do sexo masculino, prova de quitação com o serviço militar (foto-
cópia do Certificado de Reservista ou documento equivalente, acompa-
nhado do original a ser devolvido).
d) Certidão relativa aos assentos funcionais expedida pelo órgão pró-
prio, no caso de servidor público.
e) Certidão judicial dos cartórios civil, criminal, juizados especiais 
cível e criminal, e protestos de títulos das comarcas onde tenha residido 
nos últimos 05 (cinco) anos.
f) Certidão da Justiça Federal da jurisdição onde tenha residido nos 
últimos 05 (cinco) anos.
g) Folha de antecedentes criminais, expedida pelo Instituto de 


